
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З 
 

03.04.2013                                                       № 752 

  

 

Мурманск 

 

 

О проведении областного туристско-краеведческого  

слета обучающихся Городов-Героев и Городов Воинской Славы 

 

 

В целях повышения качества содержания работы по 

патриотическому воспитанию подрастающего поколения, популяризации  

туристско-краеведческой деятельности, в соответствии с Положением о 

Министерстве образования и науки Мурманской области, утвержденным 

постановлением Правительства Мурманской области от 15.12.2008 № 622-

ПП, в рамках реализации мероприятий п. 3.3. подпрограммы 

«Модернизация образования Мурманской области» долгосрочной целевой 

программы «Развитие образования Мурманской области» на 2012-2015 

годы, утвержденной постановлением Правительства Мурманской области 

от 30.09.2011 № 481-ПП, в соответствии с приказом Министерства 

образования и науки Мурманской области от 21.01.2013 № 70 «Об 

утверждении плана областных мероприятий Министерства образования и 

науки Мурманской области на 2013 год» п р и к а з ы в а ю :  

1. Сектору воспитания и дополнительного образования 

(Хорунженко Л.Г.) организовать проведение туристско-краеведческого 

слета обучающихся Городов-Героев и Городов Воинской Славы (далее – 

Слет).  

2. Государственному автономному образовательному учреждению 

Мурманской области дополнительного образования детей «Мурманский 

областной центр дополнительного образования детей «Лапландия» 

(Гисмеев А.Р.): 

2.1.  Провести Слет 14 - 15 мая 2013 года. 

2.2.  Сформировать в срок до 10 мая 2013 года состав судейской 

коллегии Слета. 

2.3.  Обеспечить подведение итогов Слета. 

3. Руководителям государственных областных образовательных 

учреждений организовать  участие команд обучающихся в Слете.  



 

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов 

управления образованием организовать участие команд обучающихся в 

Слете. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра Ковширу И.А. 

 

 

 

Министр                                           Н.Н. Карпенко 



 

Утверждено приказом 

Министерства образования и науки 

Мурманской области 

от 03.04.2013 № 752 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении областного туристско-краеведческого слета обучающихся  Городов-

Героев и Городов Воинской Славы 

 

 

1. Общие положения 

Областной туристско-краеведческий слет обучающихся  Городов-Героев и 

Городов Воинской Славы (далее – Слет), посвященный 68 годовщине Победы в 

Великой Отечественной войне, 75-летию со дня образования Мурманской области, 

проводится Министерством образования и науки Мурманской области (далее – 

Министерство). 

Задачи Слета: приобщение обучающихся к героической истории Российского 

государства, Мурманской области; воспитание патриотизма и гражданской 

ответственности у подрастающего поколения средствами туристско-краеведческой 

деятельности; физическое воспитание, укрепление здоровья, формирование здорового 

образа жизни детей. 

 

2. Время и место проведения 

Слет проводится 14-15 мая 2013 года на туристской базе «Фрегат» ГАОУМО 

ДОД «МОЦДОД «Лапландия» (27 км Верхнетуломского шоссе).    

 

3. Участники  

К участию в Слете приглашаются команды обучающихся города-героя 

Мурманска и  города воинской славы  Полярного.  Состав команды 10 человек: 8 

участников (из них не менее 3 девочек) 8-10 классов, 1 руководитель (тренер-

представитель), 1 судья.  

 

4. Условия и порядок проведения  

В программу Слета входят следующие соревнования: 

 лично-командные соревнования по спортивному ориентированию 

(ориентирование по выбору); 

 командные соревнования по технике пешеходного туризма (дистанция 

пешеходная - короткая); 

 конкурсная программа (конкурс краеведов, конкурс военной песни, 

конкурс «Боевой листок»). 



 

Соревнования проводятся согласно: «Правила соревнований по спортивному 

туризму» (номер – код вида спорта 0840005411Я), утвержденные Росспортом 28 марта 

2008 года, «Правила вида спорта «спортивное ориентирование», утвержденные 

приказом Минспорттуризма России от 02.04.2010 № 278, Регламент проведения 

соревнований по группе дисциплин «дистанция - пешеходная» (Туристско-спортивный 

союз России, 2009 г.).  

Программа Слета, требования к снаряжению, медицинской аптечке, форме 

одежды размещены на сайте ГАОУМО ДОД «МОЦДОД «Лапландия» в разделе «Отдел 

туристско-краеведческой работы и технического творчества» (www.lapiworld.ru). 

Для участия в Слете необходимо в срок до 1 мая 2013 года подать заявку 

(приложение 1) в ГАОУМО ДОД «МОЦДОД «Лапландия» по факсу 8(8152)31-35-51 

или на адрес электронной почты: olga_eremeeva_82@mail.ru с пометкой «Слет юных 

туристов». 

Руководители команд, прибывшие на Слет, должны иметь следующие 

документы: именную заявку, заверенную образовательным учреждением; копию 

приказа образовательного  учреждения о направлении команды; копию паспорта или 

свидетельства о рождении; страховой медицинский полис, страховой полис 

добровольного страхования от несчастного случая на каждого участника; 

квалификационную разрядную книжку или выписку из приказа о присвоении разряда. 

Ответственность за безопасность и сохранность жизни участников в пути следования и 

в период проведения Слета возлагается на руководителей команд. Заезд команд на Слет 

осуществляется 14 мая 2013 года с 9.00 до 12.00. 

 

5. Награждение 
Итоги Слета подводятся главной судейской коллегией и утверждаются приказом 

Министерства. 

Победители  (1,2,3, место) и призеры в личном зачете в соревнованиях по 

спортивному ориентированию награждаются дипломами Министерства. Команды, 

занявшие призовые места (1,2,3, место) в спортивном ориентировании, технике 

пешеходного туризма, конкурсной программе  награждаются дипломами Министерства 

и призами. Руководители команд получают сертификат участника мероприятия. 

                                        

6. Финансирование 
Финансирование расходов по организованному питанию и награждению 

победителей Слета осуществляется за счет ДЦП «Развитие образования Мурманской 

области» на 2012-2015 годы. 

Расходы, связанные с проездом команд к месту проведения Слета и обратно, 

осуществляются за счет  командирующих организаций.                           

 

 

 

 

 

         

http://www.lapiworld.ru/
mailto:olga_eremeeva_82@mail.ru


 

   Приложение к  

Положению о проведении областного туристско-краеведческого слета обучающихся  

Городов-Героев и Городов Воинской Славы  

 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие в областном туристско-краеведческом слете обучающихся  Городов-

Героев и Городов Воинской Славы 

 

 

Образовательное  учреждение ________________________________________ 

 

_________________________________________ 

 

Ф.И.О. руководителя ________________________________________________ 

 

 

п/п Ф.И. участников Дата 

рождения 

Виза врача, 

допуск 

    

    

    

    

    

    

 

 

 

 

Подпись руководителя 

образовательного учреждения  _____________ /___________________(ФИО) 

 

Печать учреждения 

 

                                                                                        

 

 


